sericordius deſeo quanto ipse a p̄sideratōne breuitatis mee oculos nō auertito. **S**ed qz dū tēpus vite pñtis abscondif ad opationē p̄merende venie vltorius non redif recte subiungif nec reuertef oculus meus vt. vi. bo. **A**d videnda bona extincti oculus non redit qz ad exhibenda recta opera exuta carne aīa non recurrit. **N**equaq; oculus ad videnda bona reuertif qz retributionē suaz mens inueniēs ad oparōis vsum nullatenus reuocaf. **H**ec grego. **E**cce quō homines carnales et circa finem vite amare t̄palia et t̄raſitoria nō desistunt. **E**lecti vero econtrario p̄pter amorem celestis p̄te etiāz cū sanī sunt ea contemunt. **S**ed et hoc considerādum q̄ ad cumulum miseriārum. illorum videlicet hominū qui sic absorpti sunt in amore t̄paliū et carnaliū voluptatū rapiunt etiam et tradunt in quādā duriciā cordis et insensibilitatem mentis vt labores p̄ mundo libenti aīo sustineāt dūmodo potiuntur et assequi valeāt seculi voluptates. **H**ec p̄bat grego. xx. moral. cū dicit **Q**uādi amatores attendūt t̄raſitoria que p̄cipiunt et intueri negligunt bona p̄manentia que perdunt. cūq; t̄paliū amore flagrant veram leticiam violenter ignorant quā si studiose cognoscere querebant q̄ flenda sint gaudia que appetunt viderēt sed cum meliora sciunt que visibiliter oculis seductione sagaci blandiuntur visibilia sequētes cor̄ fugiūt et tanto extrinsecus gaudēt quanto recordationes sui intrinsecus non habent. **V**iscentur cum eorū gaudijs plerumq; tribulationes atq; ex rebus ip̄is quibus superbiunt flagellantur et tamen hoc ipsum delicias efficiunt quia et dura quidem ex presentis huius vite amore tolerāt et tamē

affectu nimie cupiditatis obligati laborē eiusdem tolerantie voluptatē putant. **H**umanū ḡ genus recto dei iudicio voluptatibus suis dimissum atque per easdē voluptates spontaneis tribulationibus traditū. quia amara sunt quae per huius vite amore tolerat. et tamen eandē amaritudinē cecitate cupiditatis quasi insensibilitate ebrietatis ignorat. **E**t **A**mant enim pueri homines per huius mundi gloria etiā tribulationes. cunctisque per ea sudoribus libenter seruiunt et grauiū laborum iugo deuotissime colla submitunt. **D**ūs autē cessatōem a mundi laboribus impat. scē quietis dulcedinē psuadet et tamen uisam iniquorum mens plus affectu aspera carnaliter quae tenere blanda spiritaliter gaudet plus acerbitate fatigationis quae quietis dulcedine pascit. **Q**uod apte in semetipso nobis ista xilicis uisus ostendit. qui dum refectōnem mane desuper percipet. ab egipto ollas carum. porcos. cepasque percipit. **Q**uid enim signat in manā nisi esca gratē suauē sapiens ad refectōem interioris vite bene vacantiū desuper data. **E**t quod per ollas carum nisi carnaliū opa iuxta tribulationem labores quasi ignibus excoquenda. quid per porcos ac cepas ex dulcedines. quid per porcos ac cepas ex primis que plerūque qui comedunt lacrimas emittunt. nisi facultas uite punitis alis delectationibus que adulatoribus suis non sine luctu agit et cum lacrimis amat. **M**anna igitur deserentes cum pomibus et carnibus porcos cepasque questerunt. quia uicē peruersae mentes dulcia per gratiam quietis dona despicunt. et per carnalibus voluptatibus laborioso huius vite itinere etiam lacrimis plena percipiunt. **S**temnunt habere alios habitare ubi spiritaliter gaudeant. et desiderant et appetunt ubi carnaliter gemant. quia dura lenibus. aspera mitibus. transi-

tozia eternis anteponunt. **H**ec gregori. **D**e hoc per eundem super ezechie. sic dicit. **S**icut sunt nonnulli qui quietem cunctis mundi premiis atque honoribus preponunt. ita nonnulli sunt qui ut in hoc mundo aliquid esse videantur terrenis laboribus insudant. insistant causis permiscens iurgis. et quibus se corpore deficere inter labores sentiant. amore tamen terrenarum rerum deuicti delectabiliter fatigant. quia quibusdam prauis mentibus nihil est laboriosius quam si eis precipi ut in huius mundi actibus non laborent. nam quidem sepe repulsi ab actione terrena deprecant ut redeant. rogant ut premant grauius se incurrisse periculum quietem. **H**ec greg. **A**pparet igitur ex predictis qualiter amatores mundi propter res et voluptates transitorias labores et sudores libenti animo subire quodammodo delectent. fortes enim sunt dilectores seculi. per rebus et gloria mundi et quedam difficilima tolerare per spero perpetua nec penam quidem laborem volunt subire. fortes in rebus terrenis. debiles in celestibus. **Q**uod et iam attestatur gregori. xix. moral. cum dicit **O**mnes seculi amatores in terrenis rebus fortes sunt. in celestibus debiles. nam per temporali gloria usque ad mortem desudare appetunt. et per spe perpetua nec parum quidem in labore suscipiunt. vel subsistunt per terrenis lucris. quasi libere per celesti mercede vel tenuissimi uerbi ferre contumelias recusant. **S**epe uoluntatem. deiectionem. famem per acquirendis diuitiis atque honoribus et earum rerum se abstinentia cruciant ad quas adipiscendas festinant. superiora uero laboriose querere tanto magis dissimulant. quanto ea retribui tardius putant. **H**ec gregorius. **E**t notandum quod sicut reprobi fortes sunt ad sustinendos labores etiam maximos

propter gloriam mundi et amorem temporaliū. ita iusti fortes sunt ad sustinenda aduersa et tolerandos labores propter amorem patrie celestis. De hac duplici fortitudine dicitur. vij. moral. super illo iob. **Q**ue est fortitudo mea ut sustineam sic. Sciendum est inquit quod alia est iustorum alia reproborum fortitudo. Iustorum quippe fortitudo est carnem vincere propter ipsius voluptatibus praeire delectationem vite presentis extinguere huius mundi aspera propter eternis presentibus amare prosperitatis blandimenta retinere aduersitatis metus in corde superare. Reproborum vero fortitudo est transitoria sine cessatione diligere propter flagella peccatoris insensibiliter perdurare ab amore rerum temporalium nec aduersitate quiescere ad inanem gloriam. etiam cum vite detrimento peruenire bonorum vitam verbis ac moribus impugnare iniquitatem quotidie sine ullo desiderio defectu perpetrare. **H**inc est quod per psalmistam electis dicitur. **V**irile agite et fortes cor vestrum. **H**inc per prophetam reprobis dicitur. **E**le qui potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem. **A**n non reprobi fortes sunt qui ad presentis vite concupiscentias tot laboribus currunt periculis se auertenter obiciunt propter lucris et tumelias libenter ferunt ab appetitu sui libidine suauitatis praeuaricate resiliunt percussio nibus dure scunt et mala mundi tolerant pro mundo eiusque ut ita dixerit gaudia querentes perdunt nec tamen hoc perdendo fatigant. **E**nde bene ex humani generis voce per Hieremiam dicitur inebriauit me absinthio. **E**brius quippe quod patitur nescit. **A**bsinthio ergo est ebrius qui pro amore presentis vite seculi a sensu rationis est alienus. dum quicquid pro mundo sustinet leue deputat. laboris amaritudinem quam tolerat ignorat quod minime ad cuncta delectabiliter ducit in quibus penaliter

fatigat. **A** contra vir iustus ad mundi pericula pro mundo toleranda esse debet. **L**is studet finem suum concupiscere vita presentis quae sit transitoria attendit et pro ea exterius labores propter remittit. cuius intrinsecus delectationem vincit. **D**icat ergo beatus iob. ex ore voce iustorum. **Q**ue est fortitudo mea ut sustineam aut quis finis meus ut patienter agam. **A**c si aperte dicat mala mundi pro mundo tolerare nequeo quod iam in eius desiderio fortis non sum. dum enim presentis vite finem aspicio cur pondus eius patior cuius appetitum calco. **E**t quod iniuste quibus ut diximus tanto fortius labores illius proferunt quanto auidius delectatione pascuntur recte subdit. **N**ec fortitudo lapidum fortitudo mea. **Q**uid hic pro lapides nisi insensibiliū hominum corda signant qui sepe et supernos ictus accipiunt et tamen nulla discipline percussione molescunt quo contra electis propter prophetam pollicente domino dicitur tollam a vobis cor lapideum et dabo vobis cor carneum. **H**ec gregori. **E**x istis omnibus dictis beati greg. colligere possumus quod dilectio rerum temporalium et amor carnalium voluptatum retrahunt hominem a conuersione ad deum et ad penitentiam propter excessibus et peccatis agendam faciunt tardum. **I**nter haec etiam considerandum est quod sunt nonnulli in seculo constituti qui considerantes suam peruersam et viciosam vitam. aut propter metum gehenne vel propter amorem virtutum proponunt ex animo se a vitis reabstinere sed veniente temptatione seu occasione qualicunque proritus in priora facinorosa relabunt a quibus proposuerant abstinere et hoc fit quia laborem nolunt ad resistendum habere. **E**t sunt nonnulli qui se a quibusdam vitis abstinere in quibusdam vero peccantes iacent. sed

cum tñ non repugnant et cum non refi-  
sunt oibus etiam ad illa vitia a quibz  
prius abstinabant redeunt. Et sunt nõ  
nulli qui p mentis rñem se deprehē-  
dunt peccando errare. tñ qz negligē-  
ter vitijs resistunt a carnis delectatōe  
supantur. et per psequens in ea excecā-  
tur. **I**sta beatus greg. rangit. vñ. mox.  
sup illo iob **I**nuolute sunt semite gres-  
sū eoz dicens. **S**unt nõnulli qui se  
ducentibz vitijs obuiare tota intentōe  
deliberant. sed irruente temptatōis  
articulo in deliberatōis pposito non  
pduant. **A**lius namqz p nauo vsu infla-  
tus cum magna esse premia humilita-  
tis p fiderat aduersus semetipm se eri-  
git et quasi tumore turgidi status depo-  
nit exhibere se quibuslibet cōtumelijs  
humilem pmitit. sed euz repente hūc  
vnius verbi iniuria pulsauerit ad p sue-  
tam ptinus elatōem redit. sicqz ad tu-  
morem ducit vt nequa qz humilitatis  
bonū qd pceperat recordef. **A**lius aua-  
ricia estuans augendis facultatibz an-  
xilat. cū pretereire velociter oia pspicit  
vagante per p cupiam mentem figit.  
**D**ecernit iā nil appetere ad epra transi-  
toria sub magne moderatōis freno  
pssidere. s3 cū repente fuerint oculis  
oblata que placeant in ambitōe pri-  
nus mens anxilat. sed semetipsam nõ  
cupit adipisci. **H**anc occasionem que  
rit et oblita p rinentie quā secū pepigerat  
cogitatōnū se stimulis p desideria  
acquisitōis inquietat. **A**lius luxurie  
thabe polluit et longa iā p suetudine ca-  
ptus tenef. **Q**uanta aut fit castitatis  
mundicia cōspicit et carnē vincit. et se  
turpitudine als deplendit. **R**estringe-  
re vero vniuersa fluxa deliberat et resul-  
tare p suetudini quasi totis se viribz pa-  
rat. s3 vel obiecta oculis spēs vel ad me-  
moriā reducta cum subita temptatōe  
pcuritur ptinus a pristina pparatōe

dissipatur et qui ptra hanc clipeum de  
liberatōis exererat delectatōis iacu-  
lo fessus iacet. sicqz eū luxuria inermē  
supat ac si nulla ptra eā intentiōis ar-  
ma pparasset. **A**lius ire flammis incē-  
dit et vsqz ad inferendas pximo p rui-  
melias effrenat. **C**um vero nulla furo-  
ris occasio aīm pulsat quanta fit man-  
suetudis virtus. qñta patientie altitu-  
do p fiderat. se qz etiā cōtra p ruielias  
patienter pat. **S**ed cum pua quelibet  
cōmōtōis occasio nascit repente ad  
vices et cōtumelias medullitus inflā-  
mat. irayt non solū ad memoriā pati-  
entia non redeat. sed et semetipsam  
mens et ea que loquit p ruitia nõ agnos-  
cat. cum qz furori plene satisfecerit q  
si post exercitiū in tranquillitatē redit  
**V**ix igit sero post p ruitia illata se cōbi-  
bet. qz et a cursu sepe spumantes equos  
non p r fideris dextera. sed campi ter-  
min⁹ coerces. **B**ene ergo de reprobis  
dicit. **I**nuolute sunt semite gressū eoz.  
qz recta quidem deliberando appetunt  
sed ad p s ueta sp mala replicant. et qñ  
extra se extensi ad semetipsos per cir-  
cuitū redeunt. qui bona quidē cupiūt  
sed a malis nunqz recedunt. **E**ssē quip-  
pe humiles sed tñ sine respectu. eē con-  
tenti p r ijs sed sine necessitate. esse pa-  
tientes sed sine p r uelias esse volunt.  
cum qz virtutes adipisci querūt sed la-  
borem virtutis fugiunt quid aliud qz  
ad belli certamina in campo nesciunt  
et triumphare in vrbibz et bella p cupif-  
cunt. **Q**uāuis hoc q eoz semite inuo-  
lute memorant ad huc itelligi et aliter  
possit fieri. **S**epe nāqz nonnulli que-  
dā se vitia velementer accingūt. sed q  
dā subigere negligūt cū se ptra ista nõ  
erigant et illa ptra se repant que subes-  
gerunt. **A**lius namqz iam carnē a luxu-  
ria domuit. sed ramen ad huc mentem

ab auaricia non refrenauit cum se in mundo per exercenda auaricia retinet et rumpente occasionis articulo etiam in luxuria labitur quam iam subegisse videbatur. Alius auaricie estum vicit sed nequaquam vim luxurie subdidit cum explende luxurie animi preparat iugo quoque auaricie quam dudum edomuit cordis certamine alio ceruicem subdidit. Alius rebellantem impatientiam stravit sed inanem gloriam nec dum vicit et tamen se per hanc mundi honoribus inserit per hunc causam stimulis ad ipsa etiam redit cum inanis gloria ad defensionem sui animi erigit et illam victus tolerat quam superauit. Alius inanem gloriam subdidit sed tamen impatientiam necdum stravit et cum multa resistantibus per impatientiam minatur erubescens non implere quod loquitur sub inanis glorie iugo reuocatur et hoc victus per alium tolerat quod plene se viciisse gaudebat. pueris itaque inuoluntate sunt semite gressuum quod et si deuicta vna nequicia pedem leuant. regnante tamen altera hunc in eas quam vice tant implicant. Aliquam vero inuoluntate gressum semitis et nonnulla culpa deuictis et alia per aliam perpetratur. Nam sepe furto negationis fallacia iungitur et sepe culpa fallacie peruritur reatu cumulat. Sepe quolibet vitium imprudenter presumptione committitur et sepe quod omnino culpa fit grauius etiam de commisso vitio superbit. Nam quamuis de virtute nasci elatio soleat nonnumquam vero stulta mens de perpetrata se nequitia exaltat. Sed cum culpe culpa adiungitur quid aliud quam inuoluntate semitis atque innodatis vinculis prauorum gressus ligant. Etiam inter hec sciendum est quod aliquando prius oculus intellectus obtunditur et postmodum captus animus per exteriora desideria vagatur et ceca mens quo ducatur nesciat et carnis sue illecebris sese libenter subdat. Aliquando vero prius desideria

carnis ebulliunt et post longum usum illiciti operis oculus cordis claudunt nam sepe mens recta discernit nec tamen audet contra aduersa se erigit et remittens vincitur dum hoc ipsum quod agit diiudicium carnis sue delectatione superat. Unde Ieremias captiuitatem zedechie narrans dicit Et occidit rex babilonis filios zedechie in reblata in oculis eius oculosque zedechie eruit. Rex quippe babilonis est antiquus hostis possessor intempestus fidiis quod prius filios ante inuentis oculos occidat quod sepe sic bona opera interficit ut hec se amittere ipse quod captus est volens cernat. Qui genuit plerumque animus et tamen carnis sue delectationibus victus bona que genuit amans perdit ea que pariter vana considerat nec tamen virtutis brachium contra regem babilonis leuat sed dum videns nequicie perpetracionem pernit ad hoc quoniam peccati uisu perducitur ut ipso quoque rationis lumine priuetur quod malignus spiritus subductis prius bonis operibus post intelligentie lumen tollit hec gregorio. **H** Ecce quomodo in seculo manentes propter diuersa impedimenta et occasiones seu propter societatem malam etiam si firmiter proponant tamen a virtute se non valent continere. Qui ergo vult vitare vitia oportet ut fugiat mundum et ea que in mundo sunt nam mundus iste plenus est spiritibus. Conuersari autem in mundo et non ledi difficilimum est. Testatur beatus bernardus qui sic dicit. Caro et mundus pleni sunt spiritibus conuersari in his et non ledi diuine potentie est et non virtutis humane. hec bernardus. **S** Si quis vero est tamen te virtutis ut existens in seculo possit caste viuere et a mundi vanitatibus abstinere valde laudabile est. Si quis autem non potest manens in seculo a virtute se continere salubre est ut fugiat mundum et sic fugiendo possit et valeat carnales delectationes seu vanitates declinare quod alio modo vitare

ei non p̄nt. De hoc dicit beatus greg.  
**M**undus et mulieres nō melius q̄ fu-  
 giendo vincunt q̄ cū ceteris moribus  
 quis resistere poterit hos oꝛ eū fugere.  
 vnde fugā arripe si vis victoriā obri-  
 nere. hxc gre. Et quidā verficatoꝛ dī.  
**M**undus non mundat. s; mundos pol-  
 luit. ergo Qui manet in mundo quo-  
 mō mundus erit. Valde em̄ rap̄ est in-  
 teresse seclī voluptatib; vel vanitatib;  
 et non peccari maculari. put testat̄ ysid.  
**S**atis rap̄ est vt aliquis inter  
 seculi voluptates positus a vitijs mane-  
 at alienus. non em̄ diu tutus esse pote-  
 rit qui piculo primus fuerit. hxc ysid.  
**Q**ui ergo desiderat mūdus a peccatis  
 exire fugiat mūdū et adhxreat deo

**A**d hoc faciendū horiat̄ nos  
 beatus ang. dicens. fuge mūdū si vis  
 esse mundus. Conuerti em̄ ad deū ne-  
 mo p̄t nisi ab hoc mundo se auerterit  
**Q**ui ergo vult se puertere ad deū. et a  
 peccō esse mundus necesse est vt fugiat  
 mūdum.

**Filius.**

**S**atis ex predictis auctoritatibus  
 sanctorū patꝝ patet. sed et rō hoc  
 dicit et experientia docet q̄ puerfari in  
 seculo et esse immunis a vitijs et manē-  
 re in mundo posse per amorē adhxere  
 deo valde est difficile. Sed peto te hoc  
 instrui qualiter homo debeat declinare  
 mūdū. vel si est aliqua via p̄ quā possit  
 sine amatoꝛes mūdi retrahi siue auer-  
 ti a dilectione et vanitate seculi

**Capitulū X. Pater. I**

**Q**uia sūt que re-

trahunt hōiem ab amore secu-  
 li. si tñ illa bene p̄sara et p̄fecte discus-  
 sa fuerint in corde hōis. Primū est q̄  
 vitia p̄tracta in seculo faciūt sordidū.  
 miser et plenū inordinatā et abhōia-  
 biliū passionū. Secundū est breuitas  
 t̄p̄is huius vite. nā vanitates et volup-

tates seculi cito p̄transeunt. q̄ sp̄ veni-  
 ente morte terminā. Tercū qd̄ et ma-  
 ximū est p̄petua dānatio et tormentū.  
 qd̄ amatoꝛes h; mundi et voluptatū in  
 inferno sine fine sustinebunt. De p̄sō  
 q̄ vitia siue peccā faciant hōiem sordidū  
 et feridū dicit beatus greg. **S** si vi-  
 dere possemus q̄liter p̄ vnū qd̄ q̄ peccā  
 vulneraret et ferat aīa vsq; ad mortē  
 peccō resistere mus. hxc greg. Tales q̄  
 peccā hōies sic in voluptatib; carnis iacē-  
 tes sunt bestijs et pecorib; filis nō rōes  
 sed sensualitatē sequētes. De hoc dī tu-  
 lius. **P**lures dicūt voluptatē summū  
 bonū esse que mibi vox pecudū nō ho-  
 minū esse videt̄. Sunt eī quidā hōies  
 non re sed noīe. Itaq; victus cultusq;  
 corpis ad valitudines referat̄ et ad vi-  
 res nō ad voluptatē. **N**ulla capitalioꝛ  
 pestis q̄ voluptas corpis. Et cū deus  
 nihil prestabilius dedisset mente huic  
 mōdo nihil esset inimicū q̄ voluptatē  
 Non eī in regno voluptatis virtus p̄  
 subsistere. nec h; vllum cū veritate cō-  
 mercū. sed oē lumen aīe solet extingui  
 vere. hxc tullius. De hoc etiā dī hatus  
 bern. **B**estijs bestialioꝛ est homo rōe vi-  
 gens et rōne nō vtrens. Et p̄lta dicit  
**C**ōputuerunt iumēta in stercore suo.  
**Q**d exponēs b̄t̄s gre. ait. **I**umēta in  
 stercore p̄putrescere ē carnales hōies  
 in fetore luxurie vitā finire. **A**tē q̄ cupi-  
 ditates et voluptates faciāt hōies mise-  
 rū dī cris. **M**iserimus mōs  
 et miserimi q̄ sequunt̄. sp̄ em̄ mūdialia  
 opa excludēt hōies a vita. Et b̄t̄s ber.  
**N**ulla vior̄ miseria q̄ falsa leticia. te-  
 niq; int̄m̄ miseria ē q̄ videt̄ felicitas in  
 hoc seclō. vñ melius ē ire ad domū luc-  
 rus q̄ ad domū p̄uiū. De hoc etiā dī  
 sene. **Q**uidā in voluptatib; se mergūt  
 et in p̄suetudinē adductis carere n̄ p̄nt  
 et ob hoc miserimi sunt ad eos p̄uenētes  
 vt illis q̄ superuacua fuerūt facta sunt

necessaria tunc est summata infelicitas  
 ubi turpia non solum delectant sed etiam pla-  
 cent. **Hec** seneca **I**tem quod res temporales et  
 voluptates generent quosdam molestias et  
 punctiões metis dicit beatus augustinus in glosa  
 super psalmum primo penti dictum est **I**n labo-  
 re et sudore edes panem tuum et terra spinas  
 et tribulos pariet tibi **A**ut si est ali-  
 tid vita nostra vel si potes puertere ad ali-  
 quam voluptatem ubi spinas non sentias.  
**E**lige quod volueris. sis auarus. luxurio-  
 sus. ambiciosus. in honorum cupiditate  
 ante spine in ardore auaricie. quante  
 spine amores turpes. quantas molestias  
 habent. quantas sollicitudines hic in ista vi-  
 ta. obmirro gelennas. vide ne iam ipse  
 tibi gelenna sis **B**ed et cum te iam puer-  
 ris ut iuste agas non poteris nisi labora-  
 re in terra et non finire labor nisi cum finita  
 fuerit vita. 03 enim in via laborare ut in  
 patria gaudemus. **Hec** augustinus. **D**icit eri-  
 am yfido. **Q**uid in hac vita laboriosus  
 est terrenis desiderijs estuare. quod hic se-  
 curius quam huius seculi nihil appetere.  
**Q**ui enim hunc mundum diligunt turbulen-  
 tis eius curis sollicitudinibus perturbantur  
 qui autem eum odium. nec sequuntur interne  
 tranquillitatis quiete feruentes futuris  
 re pacis equam quam illic expectant hic  
 quodammodo habere iam inchoant. **Hec**  
 yfido. **D**e hoc etiam dicit quidam doctor sic.  
**D**ignus miser cuius animus res temporales per  
 amorem amplectitur que cum labore acqui-  
 runt cum timore possident cum dolore amit-  
 tunt. **E**t **Hec** de diuicijs **Q**uid de hono-  
 re referat. **I**n sublimi loco positus es.  
 nunquid non eris iudicandus ab omnibus.  
 lacerandus ab omnibus. nunquid in honore  
 sine dolore. in platione sine tribulatio-  
 ne. in sublimitate sine vanitate quis  
 esse poterit. **Q**uid de gloria vana. nihil  
 aliud est nisi narium inflatio. nunquid  
 et ipsa est sine inditio **Hec** enim profiteras  
 beatus iheronimus. in quadam auctoritate sic

inquit. **Q**uid imbecillius miseria hu-  
 ius vite qua tot circumdamur doloribus et  
 passionibus agminibus ut nulla pene hora  
 sit in qua viuens quicumque homo liber a ti-  
 more transeat. **S**i diues undique angus-  
 tatus a timore ne quod possidet amittat.  
 si pauper nunquam quiescit. si bonus. hic  
 diaboli timet periculum. hic ne nauis  
 mortalis corporis in huius mundi pelago  
 naufragetur non mediocriter permes-  
 cit. **I**dcirco nullus sexus vel etas vel  
 conditio doloris transit expers quousque  
 manet in hac miseria. **D**en quod naufragium  
 per hoc mare magnum et spatiosum  
 in quo sunt tot diuersa genera inimico-  
 rum secundum cuiuslibet viri quantitate col-  
 luctantia post multam nauigandi fluctu-  
 tatem. post multas periculas iam cre-  
 dentes finem cape populatum aliqua ty-  
 abolica suggestione in hac hora ad la-  
 queum perditionis sua indiscretionem pue-  
 nerunt. **I**dcirco dum hic viuitis timea-  
 tis fratres. vita vestra militia est super ter-  
 ram. qui hic vicerit alibi coronabitur.  
 dum hac pelle regimini nulla nobis certa  
 est victoria. **Q**uo inter latrones qui  
 onustus auro securus aggreditur **Q**uis  
 sanctior et sapientior est plus semper time-  
 at. nam qui altior est cadens maiores casus  
 suscipit. **Hec** iheronimus. **E**cce quomodo vanitates  
 mundi et voluptates seculi reddunt  
 hominem ut predictum est sordidum miserum  
 plenum doloribus et inordinatarum passionibus  
**E**t ideo ipse mundus a quolibet sapienter  
 te est merito fugiendus **N** **F**ecum  
 dum quod retrahit a seculi vanitate sine  
 voluptate est breuitas temporis huius vite  
 et consideratio mortis. quod qui veraciter  
 prehendit cuncta esse transitoria et momen-  
 tanea et se finaliter per mortem esse finientem  
 dum de facili pretenet mundum et ea que in  
 mundo sunt. restante beato iheronimo. quod de-  
 facile pretenet omnia que semper se cogitat mor-  
 ritur. **I**tem dicitur. breuitatem huius vite

aspicias et bona mundi non appetes. nec mala quelibet primescas. **hxc** **Die** ro. **S**portet igitur qui vult mundi vanitates et vitia vincere vult intente intueatur finem vite sue. **A**d hoc faciendum hoc nos cassianus cum dicit. **O**culus igitur mentis humane circa finem ster intuetur et circa obitum carnis sue. **D**ifficultas enim vita hęc pñsa noctis custoditur nisi obitus et mors carnis mēris oculo incessanter et iugiter preponatur. **hxc** cassianus. **N**ā q̄ hoīes pñtia diligunt faciunt vita ista q̄ sit fugitiua ppendunt. **D**e quo dicit beatus hiero. **C**arnales mētes idcirco pñtia diligunt. q̄ vita pñs q̄ sit fugitiua non ppendunt. nā si velocitatem eius transitus aspicerent hanc p̄ speritatem minime amarent. **H**oc etiam tangit beatus greg. viij. mora. cum dicit. **S**epe enim dum pñtis vite breuitas q̄ diu per seueratūra diligis ab eterna spe animus frangit et delectatus pñtibus desperationis sue caligine reuerberat. cum q̄ longū putat qd̄ ad viuendū spaciū sibi restat. repente vitā de serēs eterna inuenit que vitare iam nequeat. **H**inc est enim q̄ per quendam sapientē dicit. **D**e his qui p̄diderunt sustinentiā sustinentiā p̄dunt qui dū diu se immorari visibilibus estimant spem inuisibiliū derelinquunt. cum q̄ mens in pñtibus figit vita terminat. et sic repente ad supplicia improvisa pueniunt. **H**inc scriptū est. dies enim dñi sicut fur in nocte p̄paratur. **T**anto igitur debet qualiam p̄pinq̄ans minime aspici. fur in nocte p̄paratur. **T**anto igitur debet qualiam p̄pinq̄ans metui quanto a nobis non valere ventura p̄sciri. **U**nde et sci viri q̄ breuitatem vite indefinenter aspiciunt q̄ si quotidie morientes viuunt. et tanto se solidius mansuris p̄parant quanto et nulla esse transitoria sp̄ ex fine pensant. **H**inc est q̄ p̄s. veloci cur

su fugere vitam peccatoris aspiciens ait. **N**on illum adhuc et non erit peccator. **H**inc ysa. ait. **O**mnis caro fenū et omnis gloria eius tanq̄ flos agri. **E**t **J**aco. **Q**ue est vita vestra vapor ad modicum parens. **R**ecte ergo per **J**ob dicit. **E**xpecta paulisper. q̄ immensus est qd̄ sine termino sequet. et par quicquid finit. **L**onge quippe videri nobis non debet qd̄ cursu sui tempis tendit non sit. **hxc** greg. **I**tem de eodē in. viij. li. moral. sup̄ isto **J**ob. **N**ihil enim sunt dies mei sic dicit. **S**ancti viri quo verius summa cognoscunt. eo sublimius terrena despiciunt. et idcirco pñtis vite dies nihil esse aspiciunt. q̄ mentis illuminata oculos in p̄sideratione eternitatis figunt. de qua dum ad se redeunt quid se esse nisi puluerem cognoscunt. et in firmitatis sue cōscij districte iudicari metuunt. cum q̄ vim tanto vigoris aspiciunt trepidant examari qd̄ sunt. **hxc** grego. **Q**ui igitur vult pñtia p̄ternere et mundū fugere necesse est vt breuitatem huius vite et horam mortis frequenter studeat in animo renouere. **A**d hoc faciendum hoc tamur in libro de spiritu et anima ubi sic dicit. **I**ugi meditatione animū exerceamus et p̄sideremus miseria et necessitates nostras. labores et dolores lugentes. in hanc vitam intravimus cum dolore. vivimus cum dolore. et timore exituri sumus. **C**ogitemus ergo q̄ brevis sit vita n̄ra. q̄ via lubrica q̄ mors certa et hora mortis incerta. cogitemus quantis amaritudinibus admixtū sit si quid dulce aut iocū dū sit in via huius vite quod nobis ocursu suo alludit. q̄ fallax et suspectū. q̄ instabile et transitoriū est quicquid huius mundi amor p̄urit. quicquid sp̄s aut pulcritudo temporalis p̄mittit. **C**ogitemus etiā que sit patrie celestis suavitas atq̄ dulcedo. attendam?

et perpendamus unde cecidimus. ubi  
iaceamus. et quod perdidimus et quod inveni-  
mus. et ex utroque intelligamus quantum  
nobis in hoc sit lugendum. **H**inc est Sa-  
lomon ait. Qui apponit scientiam apponit  
et dolorem et laborem. quod quanto magis homo  
mala sua intelligit tanto amplius suspi-  
rat et gemit. **H**ec in tractatu de spiritu  
et anima. **D**e fallacia enim huius vite et bre-  
uitate dicit beatus gregorius. vita mea nauis  
ganci similis est. siue dormiam siue vigilem  
semper festinus vado ad mortem. **O** vita  
pneus quam multos decipis quam dum fugis mi-  
serabilis. dum videris umbra es. cumque ex  
altaris fumus es. dulcis es stultis. a-  
mara sapientibus. qui te amant non te  
cognoscunt. qui te fugiunt ipsi te intelli-  
gunt. Aliis et promittis longam ut decipi-  
as. aliis bene ut in desperatione ducas.  
**H**ec gregorius. **D**e hoc etiam per beatum iheronimum. dicit.  
**V**ita mundi non vita sed mors. vita fal-  
lax vita medax et nunc florens et statim  
arescit. vita momentanea et caduca quam  
quanto magis crescit tanto magis de-  
crescit. **O** vita plena laqueis. quot in  
mundo homines illaqueas. quot pro te iam  
sustinent tormenta infernalitatis. quam brutus  
qui tuas agnoscit stultitias et tuas non  
curat vanas blanditias. quam beatissimus  
qui te bene priuatus est. **H**ec iheronimus. **C**on-  
siderantes ergo mundi deceptionem et eius  
breuitatem et mortis vicinitatem debe-  
mus eius vanitatem declinare. multum  
enim valet ad preceptum seculi et ad resis-  
tendum peccatis et virtus iugis mortis  
memoria. **Q**uod beatus gregorius in quadam  
omelia. suadet facere sic hortando di-  
cens. **E**xrema nostri debemus formido-  
lose et indefinenter aspicere ne incida-  
mus in peccatum iuxta quod hortamur per sapien-  
tem Ecclesie. vij. **I**n omnibus operibus tuis me-  
morare nouissima tua et in eternum non  
peccabis. **P**ensare etiam debemus malum  
illud quod peccantes post mortem sequitur.

pensantes gemere. gementes vitare et  
ea que promissimus pertra indefinenter ad-  
spicere. aspicientes flere. flentes abster-  
gere. **N**ulla nos prosperitatis transitorie  
leticia dissoluat. nec meritis nostre oculos  
ea que sunt transitoria obstruant ne cecos  
ad ignem ducant. nam cogitandum valde est  
quantum nobis valde terribilis erit hor-  
ra nostre dissolutionis que pauor meritis qua-  
ra tunc omnium malorum memoria quam obliuio  
transacte felicitatis quam formido et perse-  
ratio iudicis. **L**uc maligni spiritus egredi-  
diente anima a corpore sua opera requirunt. tunc  
mala que sua fuerunt replicantur socias ad-  
tormentum trahant. **S**ed cur hec te per-  
sa solummodo anima dicimus cur ad electos  
quosque egredientes veniant et suum in illis  
preualeant aliquid requirant. vnus autem ho-  
minibus extitit qui ante passionem suam libe-  
ra voce dixit. venit princeps huius mundi  
di et in me non habet quicquam. quod est hunc mor-  
talem vidit hominem. suum in illo mundi  
princeps aliquid inuenire posse se credi-  
dit. sed sine villo peccato a mundi corrupti-  
one extitit qui sine peccato in mundum venit.  
**H**ec de se pretra mundi principem nec  
petrus nec paulus nec iohannes apostoli  
dicere presumpserunt. **I**n multis enim offen-  
dimus omnes dicit iacobus. **C**onstat enim quod  
omnes qui de carnis delectatione precepti  
sunt in eorum peccato dubio vel locutione vel  
actione vel cogitatione aliquid suum prin-  
ceps huius mundi habuit. **Q**uam curandum  
nobis est et cum magnis quotidie fletibus  
cogitandum quam seuis quam terribilis sua in  
nobis opera requirit. in die nostri exitus  
princeps huius mundi veniat. carne mo-  
riente in illo aliquid que fuit in quo mi-  
serabilis potuit. **Q**uid itaque nos miseri di-  
cturi. quid acturi sumus qui in numer-  
abilia mala promissimus. **Q**uid requi-  
renti aduersario et multa sua in nobis  
inuenienti dicemus nisi quod solummodo no-  
bis certum est refugium solida spes que vnus

cum illo facti sumus in quo princeps  
huius mundi et suū aliquid requisit  
et inuenire nō potuit. qm̄ solus est  
inter mortuos liber et a pct̄i iam seruit̄  
tio libertate solvitur. qz ei quivere li  
ber est vnumur. Constat em̄ nec negare  
possumus. sed veraciter fatem̄ qz prin  
ceps huius mundi h̄z in nobis multa  
sed tñ mortis nostre tpe nō valet nos  
ra pe. qz eius membra effecti sumus in  
quo non h̄z quicq̄. **I**ungenda ḡ sunt  
recte f̄di recta opa et mala q̄ fecimus  
p̄ quotidiana lamenta viluamus. trāf  
actas nr̄as nequicias surgēria ad amo  
rem dei et p̄xi recta opa supent. nulla  
q̄ possumus fratribus bona impendere  
recusemus. **N**ecq̄ em̄ aliter redempto  
ris nostri mēbra efficitur nisi ad h̄rē  
do et p̄patiento primo. **H**ec greg. **E**x  
his igit̄ dictis sc̄ssimi viri greg. et ali  
or̄ doctoz̄ sufficienter appet fallacia  
et vanitas mundi et breuitas huius vi  
te et hora mortis incerta et propter hoc  
merito mōs est p̄remendus. **T**er  
tium et maximū qd̄ detrahit h̄iem  
et vanitate mundi et seculi vanitatibus et  
a vitis ē metus gehenne siue timor dā  
nationis perpetue. **D**e hoc d̄t fortuna  
rus. **N**il fortiorē reddit mentes h̄is  
ad resistendū carni et vitis q̄ timor de  
gehenne supplicis et tormentis. **U**n̄ si  
non p̄t amor dei retrahere pct̄orem a  
p̄cupiscentis mundi seu a vitis retra  
h̄t saltem timor gehenne et inferni. p̄  
ut mouet hugo dicens **S**i amor dei re  
tenere non potest saltē teneat et terreat  
timor iudicij. metus gehenne. laquei  
mortis. dolores inferni. ignis vrens.  
vermis corrodens. sulphur fetens. flā  
ma tartarea et omnia mala. h̄c hugo.  
**D**ebet igit̄ quilibet vt̄ facilius possit re  
sistere vanitatibus et p̄cupiscentis mun  
di in animo suo frequētius revoluerē  
mortem. iudicij et gehennam. **A**d hoc

faciendum hortat̄ nos beatus ber. cum  
dicit **F**ilioli mei memoremur nonissi  
ma nostra nec peccemus. **T**imor h̄c  
reconditio facit timoratum. timor enim  
peccati negligentiam non admittit.  
**Q**uid horribilius morte. quid iudicij  
terribilius nā gehenna nihil p̄ intole  
rabilius cogitari. **Q**uid metuendum  
si quis ad istā non trepidet. nō expaue  
scat. non timore p̄cutitur. **N**ā in mor  
te non magnū. non p̄uim aliqd̄ de bo  
nis huius mudi secū delaturus est bō  
in iudicio. nec fallere nec possibile re  
sistere erit. in gehenna nulla penitus cō  
solatio. sed perpetuū ve ululatus et fle  
tus. et stridor dentium. **T**ime ergo o hō  
q̄ in morte sepandus es a bonis omni  
bus huius corpis et tam dulce carnis  
et anime vinculū amarissimo secandū  
est diuorcio. time q̄ in iudicio p̄ntan  
dus es in cuius manus horrendum est  
incidere et eo examinate quē nihil la  
tet. **S**i quidē inuenta fuerit in te iniq̄  
tas alienandus es ab vniuersitate quie  
tis et glorie et segregandus a numero  
bonoz̄. et iungendus in sorte dyaboli  
et angeloz̄ eius. **P** **V**alum tri  
plex super pct̄ores manet. manet em̄  
sup eos horroꝝ in exitu. doloꝝ in transi  
tu. pudor in aspectu glorie magni dei.  
**Q**uis ille p̄uor erit o aīa cū dimissis  
oībz̄ quoz̄ tibi p̄ntia est tā iocunda. tā  
gratus aspectus. sola ingredieris inco  
gnitā penitus regionē et occurrentia tibi  
bi caternati reuera tererrima illa mō  
stra videbis. **Q**uis tibi in die tāte necē  
ratis occurrer. q̄s p̄solabit. quis dedu  
cet. p̄ ignē etiā nobis transeundū est et  
vniuersisq̄ q̄le opus fuerit ignis p̄  
babit. felix cuius opus nō arserit. quē  
supedificasse. et argentū lapidesq̄ p̄ci  
osos examen illud inuenerit. h̄c bern.  
**N**ecē est ḡ q̄ timet gehennā et vult eua  
dere eternā flammā ignis vt̄ mutet in  
f. iij.

melius vitam suam De quo beatus augustinus  
 super psalmum. Si timeamus futurum ignem  
 timeamus et non timebimus. ignem palea  
 timeat. auro quod facit. Si enim possemus  
 fratres facere ut dies iudicii non veniret  
 puto nec sic esset male vivendum Si non  
 veniret ignis in die iudicii et sola peccato  
 ribus imineret separatio a facie dei in qua  
 latet omnis affluentia deliciarum non viden  
 tes a quo creati sunt et separari ab illa  
 dulcedine ineffabilis vultus eius pla  
 gere se deberent. Qui dulcedinem sapien  
 tie et veritatis novit utrumque sentire  
 ceperunt. quod dico quanta pena sit tantum  
 modo a dei facie separari Qui autem dulce  
 dinem illam nondum gustaverunt si non  
 desiderant dei faciem timeant vel ignem.  
 supplicia terreant que premia non inui  
 rant. vile tibi est quod deus pollicetur. pre  
 misce quod minatur. hec augustinus. In his  
 duobus sancti docent abstinere a vanitatibus  
 mundi et eius concupiscentiis non solum pro  
 ter metum ignis gehenne. verum etiam pro  
 premium glorie future vite. Nam hec duo  
 cum perfecte in animo pensant et voluntur  
 multum valent ad contemptum reipsum transe  
 untium et carnalium concupiscentiarum  
 De his duobus Aurelius dicit sic. **B**  
 ona regni celestis dicere cogitare vel  
 intelligere ut sunt nullus potest carne  
 vestitus. multo enim maiora et meliora  
 sunt que cogitantur vel intelliguntur Unde  
 scriptum est. j. cor. ij. Quod oculus non vi  
 dit nec auris audivit nec in cor hominis  
 intravit Regnum namque celeste dicitur omni  
 fama maius et omni laude melius omni glo  
 ria excellentius Mala autem inferni di  
 cere vel cogitare ut sunt nemo potest. peio  
 ra quippe sunt valde que cogitantur Reg  
 num itaque dei plenum est lucis. caritatis  
 leticie. beatitudinis plenitudo. et omnis bo  
 ni ineffabilis quod nec dici nec cogitari  
 potest. At contra locus inferni plenus est  
 tenebris. discordie. miserie. turpitudi

num. amaritudinis. doloris. fletus. fa  
 mis. ignis inextinguibilis. tristitie. vin  
 dicte plenitudo. et omnis ineffabilis ma  
 li. que nec cogitari nec dici potest. In re  
 gno dei non inveniunt nisi quod satiet et pla  
 ceat. At contra in inferno nihil videtur aut  
 sentiri nisi quod displicet. offendit et cru  
 ciat. Omne bonum in regno dei habun  
 dat et nullum malum. Omne malum  
 habundat in carcere diaboli et nullum  
 bonum. De igitur illis plenitudo qui subire  
 hec omnia mala et sine fine merentur pro tele  
 ctabili vultus horre spacio. Irrendendum  
 igitur est. quisquis mundi huius caducam  
 fragilitatem et inutilem voluptatis carnes  
 diligit et querit. eterna gloria premp  
 ta et neglectis regni celestis ineffabili  
 bus gaudiis. hoc premeritum insipientium  
 valde est et miserorum et eorum non habentium  
 sanum. Quis enim sano sensu pro vultus  
 diei delictis centum annorum penam elige  
 rit et tamen miseri sine ulla sapientia vo  
 luptatem carnis sequentes nec vitam nec  
 fugiunt intolerabiles penas non centum  
 annorum sed milies mille sed sine fine se  
 culorum. p. xl. vel. lx. annorum delictis vel  
 qualibet corruptibili delectatione. For  
 titer ergo carnali resistendum est volupta  
 tati. fortiter contra mundi blandicias pug  
 nandum est et contra multimodas sa  
 suggestiones vigilandum omni studio  
 lata via seculi vitanda est que ducit  
 ad mortem. At vero omni cordis desi  
 derio ad eundem est via angusta que ducit  
 ad vitam. via hec angusta est videlicet  
 licet via abstinentie. castitatis. humi  
 litatis et omnis religionis quam viam  
 ante nos christus ambulavit et eam at  
 trivit quod via ad suum regnum migra  
 vit cuius vestigia et nos sequamur do  
 nec post eum eadem via ad urbem regi  
 am perveniamus in qua ipse regnat.  
 de qua urbe quicquid homo dixerit quasi stil  
 la de mare est vel scintilla de foco in qua